*80
<ante 1308, novembre 2>
Il capitano di Genova Opizzino Spìnola scrive a Franceschino Mala-
spina, consigliandogli di difendere i possedimenti sardi al fianco dei
Pisani contro gli Aragonesi oppure di venderli ai Pisani stessi.

Citato in doc. 83.

*81
<ante 1308, novembre 2>
Franceschino Malaspina risponde a Opizzino Spìnola rispetto al con-
siglio del capitano di Genova al marchese di difendere i possedimen-
ti sardi al fianco dei Pisani contro gli Aragonesi oppure di venderli ai
Pisani stessi, precisando «que aurie son acort ab los altres marche-
ses sos cosins».

Citato in doc. 83.

82
1308, novembre 2, Lucca
Trattato stipulato tra Fortún Martínez, Pere de Vilarasa e Dino Sil-
vestri ed i Malaspina. Questi ultimi avrebbero assicurato il loro
appoggio alla Corona d’Aragona in cambio del riconoscimento dei
loro possedimenti sardi e di nuove concessioni da parte del re. Oltre
ai castelli di Bosa e Osilo «et alia castra, villas, terras et iura», con
relative pertinenze, infeudati con mero e misto imperio, i Malaspina
pretendevano l’assegnazione di 100 cavalieri “terramagnesi” (della
Terra Magna, ovvero continentali), al soldo della Corona d’Aragona,
e la concessione di Sassari oppure del castello di Goceano. Rispetto a
quest’ultima richiesta, i tre mediatori si limitano a riferire «extra
ambasciatam» di credere che il re volesse concedere ai marchesi il
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castello di Montiverru con le relative pertinenze. I Malaspina chie-
devano, inoltre, l’invio in Sardegna di soldati aragonesi per difende-
re le proprie terre, che pareva fossero state attaccate e devastate da
«Pisani et alii emuli regie maiestatis», il cui esercito «iam ad optes-
sionem et castramestationem peruenit contra terram de Oçoli
supradictam».

V. SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, n. 290.
M. SCARLATA, Carte Reali Diplomatiche di Giacomo II d’Aragona
(1297-1327), riguardanti l’Italia, Palermo 1993, n. 355.

In nomine Domini. Amen. Hic est tractatus habitus inter egre-
gios viros dominos Fortunium Martini, militem, Petrum de Vil-
larrasa, legum doctorem et iudicem illustrissimi domini regis Ara-
gonum, Dinum Saluestri, ciuem Barsellone, facundos ambascia-
tores illustris regis Aragonum, ex parte una et nobiles viros domi-
nos Morrouellum et Conradum, Malaspine marchiones, dictos
de Villafrancha, pro se ipsis et domino Franceschino quondam
domini Morrouelli, Malaspine marchione, consorte eorum, ex
altera.
Occasione ambasciate exposite dictis marchionibus presentibus
per dictos ambasciatores ex parte prefati domini regis.
Obtulerunt, imprimis, prefati marchiones, pro se ipsis et dicto
domino Franceschino, a quo dixerunt oretenus mandatum habe-
re, recongnoscere castra Buoçe et Oçuoli et alia castra, villas, ter-
ras et iura, cum pertinensiis suis, et omni terra et iurisdictione
pertinente ad dictas terras et ad dictos dominos marchiones, a
domino rege predicto; et eas pro posse saluare et custodire ad
honorem prefati domini regis, et tali pro ipsis quali pro omnibus
aliis et singulis terris, quas regia maiestas contulerit, facere homa-
gium et sacramentum fidelitatis ipsi domino regi suisque subces-
soribus, prout moris et consuetudinis est ad bonum et purum et
sanum intellectum. Et inde possint facere pacem et guerram idem
dominus rex et sui, cum hac intensione, quod tam dicte terre
Buoçe et Oçoli et alie, ut dictum est, cum pertinentiis earum,
quam etiam omnes alie per regiam maiestatem eis conferende ad
ipsos marchiones et eorum descendentes debeant pertinere, cum
omni iurisdictione, mero et mixto imperio, nulla appellactione
uel alio recursu, iure uel consuetudine domino regi reservatis,
quia terras, quas tenent, sic ipsi et eorum maiores semper habere
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consueuerunt ipsique sic eas et alias conferendas, ut dictum est,
habere et tenere intendunt et supplicant.
Item quod placeat regie maiestati eis subuenire de stipendiis cen-
tum militum armigerorum inramangnensium (?), quos habere et
tenere opportet tam pro defensione dictarum terrarum et villa-
rum suarum quam etiam pro aliis conquirendis ad honorem regie
maiestatis durate (sic) guerra aquisictionis insule Sardinee.
Et quod ipsi marchiones intendunt impresenti, cum dictis amba-
sciatoribus uel ante, mictere pro predictis complendis, exequendis
et recipiendis, sufficientem sindicum ut felicem executionem sine
retardactione habeant, informatum de predictis et infrascriptis.
Supplicauerunt etiam, ut cum ipsi suspicentur et rumores et noua
perceperint quod Pisani et alii emuli regie maiestatis et eorum, in
insula Sardinee grauia dampna inferant et ad exercitum processe-
rint, qui iam ad optessionem (sic) et castramestationem peruenit
contra terram de Oçoli supradictam, quod placeat domino regi
destinare velocissime suas gentes pro defentione suarum terrarum
et ad conflingendos emulos supradictos, et optulerunt se receptu-
ros in dictis terris omnem gentem venientem pro parte dicti
domini regis tam pro dictis terris defendendis quam pro reliqua
insula expugnanda ad exaltationem dicte regie maiestatis.
Supplicauerunt etiam a dictis ambasciatoribus pro dicto domino
rege ut ipsi, si potestatem habebant, sin autem regia maiestas, lar-
giretur eisdem terram de Sassari cum suis pertinensiis, uel saltim
chastrum Chutiani cum pertinentiis suis. Ad que, per prefatos
ambasciatores responsum est, se super predictis quantum est in
concedendo uel impromictendo (sic) uel obligando regiam maie-
statem, nullum mandatum habebant, sed parati erant recipere
pro dicto domino rege quod offerebatur eisdem. Verum interro-
gati quid de volumtate domini regis crederent, responderunt in
hunc modum, extra ambasciatam et non tamquam ambasciato-
res, hec dicentes:
Quia credebant dominum regem consessurum eis in feudum ter-
ras quas nunc tenent eo modo et cum omni libertate quam eorum
petictio continebat.
Si quas vero maiestas regia duxerit conferendas eisdem, credebant
eam donaturam esse, salua appellatione ad regiam maiestatem et
saluo mero et mixto imperio. Dixerunt etiam quod credebant
quod dominus rex eis conferret castrum Montis Verri cum perti-
nentiis suis, cum reseruatione predicta.
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Et quod stipendia centum militum largiretur eisdem tenendo-
rum, ut eorum petictio continebat, ad aliquod congruum tem-
pus. Et quod etiam dictis marchionibus eorunque familiis stipen-
dia largiretur ex quo fuerint in eorum terris predictis easque
defenderent et tenerent nomine regie maiestatis. Et quod dam-
pna, si qua paterentur ab inc in antea, emendaret eisdem; hec sub
credulitate responderunt, non dantes pro firmo, cum inde nullam
certitudinem habeant, ut supra dixerunt.
Et cum tandem utrimque deliberatum esset super predictis arti-
culis tam suplicationum quam respontionis, et dicti marchiones
cum aliquibus deuotis Lucensibus, deputatis ad consulendum
super effectu regie legationis, consilium habuissent, votiuum et
consonum ipsorum marchionum animis (?) dedere responsum:
Quod ipsi marchiones intendebant se et sua conmictere in Sardi-
nee partibus benauolentie regie et secundum eius nutum et
dispositionem se regere et iurare et ea largitate contenti esse in
omnibus predictis et aliis que placebit regie maiestati. Et super
predictis, sindicum legiptimum, cum pleno mandato, cum dictis
ambasciatoribus uel ante mictere ad dominum regem, ut dispo-
nat, recipiat et largiatur prout sibi videbitur faciendum.
Verum concordauerunt denique predicti domini ambasciatores et
marchiones secundum predictam vltiman respontionem per
dominos marchiones factam et ut supradicti ambasciatores in
quolibet capitulo responderunt, presente et consentiente de
Vanne de Ghactarellis.
[Signo]. Vbaldus Garbe, notarius, predicta ab alio et per scripta et
mea licencia, de voluntate dictorum marchionum et dominorum
ambasciatorum plicavi (?) et de hiis vnum exemplum habent dicti
domini ambasciatores et aliud dicti marchiones et aliut michi
notario remasit et quodlibet eorum sigillatum est duobus sigillis
dictorum marchionum et tribus sigillis dictorum ambasciatorum
et dicta exempla diuisa sunt per alfabetum. Et inter lineaturam
superius imprima (sic) facie scriptam que sic dicit: idem dominus
rex et sui. Ego scripsi. Quod fuit factum in ciuitate Luce, die sab-
bati, secundo nouembis mane, anno Natiuitatis Domini M CCC
VIII.
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83
<1308>, novembre 6, Lucca
Fortún Martínez, Pere de Vilarasa e Dino Silvestri informano il re
d’Aragona Giacomo II dell’andamento dei negoziati.
Rispetto alle richieste avanzate dai Malaspina (cfr. docc. 79 e 82), gli
inviati del re avevano risposto loro che il sovrano li avrebbe ricompen-
sati largamente, a patto che questi si fossero mostrati fedeli, pur dichia-
randosi incompetenti per promettere alcunché, soprattutto riguardo al
castello di Goceano. Relativamente al capitolo terzo concernente l’asse-
gnazione di 100 cavalieri al soldo della Corona d’Aragona, Vanni Gat-
tarelli aveva dichiarato di credere che sarebbero stati concessi i soldati
richiesti, ma che tra quelli bisognasse includere i pisani esiliati.
I rappresentanti dei Malaspina si erano quindi ritirati per consul-
tarsi con gli stessi marchesi. L’accordo era stato quindi raggiunto ed i
Malaspina, accompagnati da alcuni delegati del Comune di Lucca,
avevano manifestato di volersi mettere a servizio del re d’Aragona,
presso il quale